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	Профессиональный союз работников народного образования и науки Российской Федерации

Йошкар-Олинская городская организация

424000, г. Йошкар-Ола,

ул. Комсомольская, 134
тел./факс 45-11-96
15.11.2012 № 89
	Мэру г. Йошкар-Олы
Войнову О.П.


Уважаемый Олег Павлович!
Президиум Йошкар-Олинского городского комитета Профсоюза обеспокоен состоянием оплаты труда и обеспеченности педагогическими и иными кадрами дошкольных образовательных учреждений. 

С января 2011 года в дошкольных учреждениях введена новая система оплаты труда. С 1 сентября 2012 года решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 26 сентября 2012 года № 474-V оклады, должностные оклады, ставки заработной платы отдельных работников были увеличены. В частности, для воспитателей – на 15 %. С 1 октября произведена индексация ещё на 6 %. Кроме того, с января 2012 года всем работникам установлена ежемесячная выплата размером 800 рублей. Таким образом,  в октябре 2012 года заработная плата воспитателя с высшим образованием должна быть не менее 10 218 рублей или увеличиться не менее чем на 21 %.

Что происходит на самом деле?

	Месяц
	Число групп
	Всего работников
	Всего воспитателей
	Средняя ЗП по учреждению в рублях
	+/- по учрежден.
	Средняя ЗП воспитателя в рублях
	+/- по учреждению

	Апрель
	471
	2583
	950
	7635
	
	8445
	

	Октябрь
	498 (+27)
	2426 (-157)
	949 (-1)
	8245
	+ 610 р
+ 7,9 %
	8862
	+417 р.
+ 4,9 %


Какой вывод? Число групп в дошкольных учреждениях увеличилось  на 27, а воспитателей как раз не хватает на это количество групп. Значит, воспитатели выполняют дополнительную работу. И не только воспитательскую, поскольку не хватает всего 157 работников. Реальная зарплата не увеличилась, а наоборот, исходя из дополнительно выполняемой работы, уменьшилась.

 Почему так произошло? Потому что ни с 1 сентября 2012 г. (увеличение окладов, ставок), ни с 1 октября 2012 г. (индексация на 6 %) не увеличены ассигнования на оплату труда в дошкольных учреждениях. Чем руководствовалась администрация города, принимая такое решение?

Какова перспектива сохранения кадров, совершенствования и повышения качества дошкольных услуг? Прогнозы неутешительны. От работников поступают предложения о проведении радикальных форм протеста против сложившейся ситуации в дошкольных учреждениях. Просим принять меры по обеспечению финансирования нормативных затрат на оплату труда работников.
	
	Председатель 

Йошкар-Олинской городской

организации Профсоюза
      Н.Н. Киселева


	


